
Gestor - Kledson Duarte Mota / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
PRAÇA RAIMUNDO JOSÉ DE ALMEIDA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Laje
1 Segunda-feira • 27 de Abril de 2020 • Ano VIII • Nº 2029

 
 

Prefeitura Municipal de 
Laje publica: 

 
 
• Termo de Ratificação Dispensa: 054/2020. 
• Termo de Extrato de Contrato 061/2020 Processo de Dispensa 

054/2020. 
• Termo de Ratificação Dispensa: 055/2020. 
• Termo de Extrato de Contrato 062/2020 Processo de Dispensa 

055/2020. 
• Termo de Ratificação Dispensa 056/2020. 
• Termo de Extrato de Contrato 063/2020 Processo de Dispensa Nº 

056/2020. 
• Termo de Ratificação Dispensa 057/2020. 
• Termo de Extrato de Contrato 064/2020 Processo de Dispensa 

057/2020. 
• Termo de Ratificação Dispensa: 058/2020. 
• Termo de Extrato de Contrato 065/2020 Processo de Dispensa 

058/2020. 



TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA: 054/2020

Acatando o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica 

deste Município, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma 

da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores RATIFICO a mencionada declaração de

dispensa, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO E TRANSMISSÃO DO 
SIOPS (SISTEMA DE INFORMAÇÃO SOBRE ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM 
SAÚDE) DO 1º AO 6º BIMESTRE DE 2020, SENDO O SERVIÇO CONFIRMADO PELA 
HOMOLOGAÇÃO DOS DADOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Através da empresa – ADILSON SOUZA OLIVEIRA - ASO SERVIÇOS E 

TREINAMENTOS – CNPJ 19.305.832/0001-44, com valor de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais). SOLICITAÇÃO: SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE, a fim de que produza os 

seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – BA, 22 de Abril de 2020.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020
2 - Ano VIII - Nº 2029

Dispensas de Licitações



TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Dispensa n° 054/2020, de 22/04/2020, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PARA ELABORAÇÃO E TRANSMISSÃO DO SIOPS (SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

SOBRE ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM SAÚDE) DO 1º AO 6º BIMESTRE DE 2020, 

SENDO O SERVIÇO CONFIRMADO PELA HOMOLOGAÇÃO DOS DADOS,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Através da empresa – ADILSON 

SOUZA OLIVEIRA - ASO SERVIÇOS E TREINAMENTOS – CNPJ 19.305.832/0001-44, com 

valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). SOLICITAÇÃO: SECRETARIA MUNCIPAL DE 

SAÚDE. VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2020. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II,

da Lei 8.666/93; – Ratificação e Homologação: Kledson Duarte Mota; Prefeito Municipal; 

em 22/04/2020. Contrato Administrativo sob o n° 061/2020.

Laje – BA, 22 de Abril de 2020.

.

KLEDSON DUARTE MOTA.
                                               Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020

3 - Ano VIII - Nº 2029



 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

DISPENSA: 055/2020 
 
 
   Acatando o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica 

deste Município, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma 

da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores RATIFICO a mencionada declaração de 

dispensa, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO E TRANSMISSÃO DO 
SIOPE (SISTEMA DE INFORMAÇÃO SOBRE ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM 
EDUCAÇÃO) REFERENTE AO ANO DE 2020. ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER.  Através da empresa – 

ADILSON SOUZA OLIVEIRA - ASO SERVIÇOS E TREINAMENTOS – CNPJ 
19.305.832/0001-44, com valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). SOLICITAÇÃO: 
SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO, a fim de que produza os seus jurídicos e 

legais efeitos. Publique-se na forma da lei. 

Laje-Bahia, 22 de abril de 2020. 

 

KLEDSON DUARTE MOTA. 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020
4 - Ano VIII - Nº 2029



 

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO 

Processo de Dispensa n° 055/2020, de 22/04/2020, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PARA ELABORAÇÃO E TRANSMISSÃO DO SIOPE (SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

SOBRE ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM EDUCAÇÃO) REFERENTE AO ANO DE 

2020. ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 

ESPORTE E LAZER Através da empresa – ADILSON SOUZA OLIVEIRA - ASO 

SERVIÇOS E TREINAMENTOS – CNPJ 19.305.832/0001-44, com valor de R$ 12.000,00 

(Doze mil reais). SOLICITAÇÃO: SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO. 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2020. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 

8.666/93; – Ratificação e Homologação: Kledson Duarte Mota; Prefeito Municipal; em 

03/04/2020. Contrato Administrativo sob o n° 062/2020. 

Laje-Bahia, 22 de abril de 2020. 

   

KLEDSON DUARTE MOTA. 
                                                Prefeito Municipal.    

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020

5 - Ano VIII - Nº 2029



 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA 056/2020 

 
 
 
   Acatando o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica 

deste Município, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma 

da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores RATIFICO a mencionada declaração de 

dispensa, Contratação de empresa especializada em dedetização e controle e 
prevenção de todos os tipos de vetores e pragas, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer. Através da empresa – 

D. R. DE SOUZA – CNPJ: 36.515.501/0001-58, com valor de R$ 10.200,16 (dez mil e 
duzentos reais e dezesseis centavos). SOLICITAÇÃO: SECRETARIA DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-

se na forma da lei. 

Laje-Bahia, 22 de Abril de 2020. 

 

KLEDSON DUARTE MOTA. 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020
6 - Ano VIII - Nº 2029



 

 

 

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO 

Processo de Dispensa n° 056/2020, de 22/04/2020, Objeto: Contratação de empresa 

especializada em dedetização e controle e prevenção de todos os tipos de vetores 

e pragas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Desporto e Lazer. Através da empresa D. R. DE SOUZA – CNPJ: 

36.515.501/0001-58, com valor de R$ 10.200,16 (dez mil e duzentos reais e dezesseis 

centavos). SOLICITAÇÃO: SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da 

Lei 8.666/93; – Ratificação e Homologação: Kledson Duarte Mota; Prefeito Municipal; em 

22/04/2020. Contrato Administrativo sob o n° 063/2020. 

Laje-Bahia, 22 de Abril de 2020. 

   

KLEDSON DUARTE MOTA. 
                                                Prefeito Municipal.    

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020

7 - Ano VIII - Nº 2029



 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 057/2020 
 
 
 
   Acatando o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste 

Município, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma da Lei nº 

8.666/93 e alterações posteriores RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DEDETIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE: DARCY ALVES DE JESUS, JOSÉ SPÓSITO, 
MAXIMO JOSE DOS SANTOS, HERALDO ROCHA, URCISINIO QUEROZ, MARIA 
BRASILIA DE JESUS, NEYLTON ASSIS, LEONILIA SAMPAIO DE ALMEIDA, DR. 
ANTONIO VIDAL DOS SANTOS, HOSPITAL VEREADOR RANULFO JOSE DE ALMEIDA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, POLICLÍNICA, CENTRAL DE MARCAÇÃO, 
ALMOXARIFADO CENTRAL, CASA DE APOIO E CAPS. Através da empresa – JACY DOS 
SANTOS RODRIGUES – CNPJ: 23.810.019/0001-07, com valor de R$ 6.080,00 (Seis mil e 
oitenta reais). SOLICITAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a fim de que 

produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. 

 

 

Laje-Bahia, 23 de abril de 2020. 

 

KLEDSON DUARTE MOTA. 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020
8 - Ano VIII - Nº 2029



             

 

 

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO 

Processo de Dispensa n° 057/2020, de 23/04/2020, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO NAS UNIDADES DE 

SAÚDE: DARCY ALVES DE JESUS, JOSÉ SPÓSITO, MAXIMO JOSE DOS SANTOS, 

HERALDO ROCHA, URCISINIO QUEROZ, MARIA BRASILIA DE JESUS, NEYLTON 

ASSIS, LEONILIA SAMPAIO DE ALMEIDA, DR. ANTONIO VIDAL DOS SANTOS, 

HOSPITAL VEREADOR RANULFO JOSE DE ALMEIDA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, POLICLÍNICA, CENTRAL DE MARCAÇÃO, ALMOXARIFADO CENTRAL, CASA 

DE APOIO E CAPS. Através da empresa JACY DOS SANTOS RODRIGUES – CNPJ: 

23.810.019/0001-07, com valor de R$ 6.080,00 (Seis mil e oitenta reais). SOLICITAÇÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93; – Ratificação e Homologação: Kledson 

Duarte Mota; Prefeito Municipal; em 23/04/2020. Contrato Administrativo sob o n° 064/2020. 

Laje-Bahia, 23 de abril de 2020. 

   

KLEDSON DUARTE MOTA. 
                                                Prefeito Municipal.    
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020

9 - Ano VIII - Nº 2029



 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

DISPENSA: 058/2020 
 
 
   Acatando o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica 

deste Município, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma 

da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores RATIFICO a mencionada declaração de 

dispensa, CONFECÇÃO DE JALECOS PARA OS FUNCIONÁRIOS DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA EM SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE LAJE BAHIA. Através da senhora – JANINE BARRETO SIMÕES – CPF 

063.361.345-20, com valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). SOLICITAÇÃO: 
SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE, a fim de que produza os seus jurídicos e legais 

efeitos. Publique-se na forma da lei. 

Laje-Bahia, 23 de abril de 2020. 

 

KLEDSON DUARTE MOTA. 

Prefeito Municipal. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020
10 - Ano VIII - Nº 2029



 

 

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO 

Processo de Dispensa n° 058/2020, de 23/04/2020, Objeto: CONFECÇÃO DE 

JALECOS PARA OS FUNCIONÁRIOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAJE 

BAHIA. Através da senhora – JANINE BARRETO SIMÕES – CPF 063.361.345-20, com 

valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). SOLICITAÇÃO: SECRETARIA 

MUNCIPAL DE SAÚDE. VIGÊNCIA 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: Art. 24, 

Inciso II, da Lei 8.666/93; – Ratificação e Homologação: Kledson Duarte Mota; Prefeito 

Municipal; em 23/04/2020. Contrato Administrativo sob o n° 065/2020. 

Laje-Bahia, 23 de abril de 2020. 

   

KLEDSON DUARTE MOTA. 
                                                Prefeito Municipal.    
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Laje

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCDV29TNC0HJEZNWIG8SRG

Segunda-feira
27 de Abril de 2020

11 - Ano VIII - Nº 2029


		2020-04-27T17:40:37+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




